
 
 

 

 

Monopoli, data del protocollo 

 
All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito – Sezione PNRR 

alla DSGA 

 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023, 

del servizio di FORMAZIONE Progetto “Azioni di coincolgimento degli animatori digitali, da 

espletarsi mediante OdA sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un 

importo contrattuale pari a € 2.000,00_ (IVA esente). 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: Dagli asili nido alle Università  
Investimento 2.1: Didattica digitale integrate e formazione del personale scolastico sulla 

trasformazione digitale 
 

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
Titolo progetto: Animatore digitale, formazione del personale interno 

 
 CUP: B64D22002960006 

CIG: B45DE84D10 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440. Concernente l’Amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità generale dello Stato; 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali  sulla  gestione  
I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0011073/U del 22/11/2024 17:02



 
 

amministrativo-contabile  delle  istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTA la Nota prot. n. 91698 del 31/10/2022: Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, 

della legge 30 dicembre 2020, . 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, 

articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli Animatori Digitali nell’ambito della linea di investimento 

2.1”Didattica digitale integrate e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui 

alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/84750 del 10/10/2022 “Piano nazionale di Ripresa e 
Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica integrate e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico. Avviso pubblico per la presentazione di proposte 
progettuali per la realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale in favour 
del personale scolastico, erogati con modalità e strumenti innovative, nell’ambito dei “progetti in 
essere” del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica integrate e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU; 
VISTO Il progetto presentato da questo I.I.S.S. “Luigi Russo” prot. 8721 del 14/11/2022; 
VISTA la Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto e ammissione al finanziamento, prot. 
24917 del 27/02/2024.  

VISTO  il decreto di assunzione del finanziamento del progetto al Programma Annuale E.F. 2022, prot. 

9392 del 30/11/2022; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4/4 del 

14/02/2024; 

CONSIDERATO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, i conformità ai propri 

ordinamenti, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto d i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D. lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. lgs. 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.00,00 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano stati scelti soggetti in possessi 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano 

fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip SpA, ha messo a 
disposizione delle Stazioni appaltanti il mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 
atto, pertanto che sul MePA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 
I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0011073/U del 22/11/2024 17:02



 
 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e 
ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

CONSIDERATO che non esiste convenzione o Accordo quadro che possa soddisfare le esigenze di 
approvigionamento; 

VALUTATA la proposta formativa formulata da VARGIU SCUOLA SRL di Assemini (CA) con relativo 
programma sui temi della digitalizzazione, trasparenza e privacy e calendario di realizzazione; 

VERIFICATO che la fornitura del servizio è presente sul MePA e che l’Istituzione scolastica procederà 
all’acquisizione in oggetto mediante OdA sul MePA; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione del progetto al fine del 
raggiungimento dei target e milestone previsti nell’ambito degli obiettivi stabiliti nel PNRR; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 
recante «Attività del RUP»; 

VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, prof. Adolfo Marciano risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, 
comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo 
n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il prof. Adolfo Marciano ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituzione scolastica è 
tenuta ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022, 
ha provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 
12 novembre 2010, n. 187; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 
32, della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo 
cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 euro trattandosi di mera esecuzione di servizi informatici, 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura dei servizi richiesti, è pari a  € 2.000,00 IVA 
esente, ed è ritenuta congrua; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari € 2.000,00 IVA esente, trovano 
copertura nel programma annuale per l’anno 2024; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4: 

 espleterà, prima della stipula dell’ordine/contratto, le seguenti verifiche volte ad 
accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) 

I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0011073/U del 22/11/2024 17:02



 
 

verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il 
contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445; 

 prevederà l’annullamento del contratto nel caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti prescritti, con pagamento del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 

TENUTO CONTO di quanto specificato dall’articolo 53 del D.lgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di 
cui al comma 1 lettera b) dell’art. 50, all’operatore economico individuato per la procedura di 
affidamento diretto, non sarà richiesta garanzia; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

 Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di affidare la fornitura del servizio di formazione per la realizzazione del progetto dal titolo: 

“Animatore digitale: formazione del personale scolastico”, Avviso Ministero Istruzione prot. 84750 

del 10/10/2022, da espletarsi  mediante lo strumento dell’Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul 

MEPA, per un importo pari a € 2.000,00 al netto di IVA; 

 di nominare il prof. Adolfo Marciano quale Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15, 

comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 

114, commi 7 e 8, del medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

 di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura di affidamento diretto, 

mediante OdA sul MePA al fornitore VARGIU SCUOLA SRL con sede legale in VIA DEI Tulipani, 7/9 

– 09032 Assemini (CA) - partita IVA: 03679880926; 

 di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge 

136/2010; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 2.000,00  IVA esente, da imputare sull’Aggregato di spesa 
P04/34 voce di spesa 3.2.9: “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. ” dell’esercizio 
finanziario 2024; 
 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nell’area del sito istituzionale 

dedicata allo specifico progetto. 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof. Adolfo MARCIANO 

I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0011073/U del 22/11/2024 17:02


		2024-11-22T10:18:36+0000
	Marciano Adolfo




